
 

 

Istituto Comprensivo 2 Bologna 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1°grado 

Via Segantini, 31 – 40133 BOLOGNA - Tel. 051.312212  
Codice meccanografico: BOIC812001 – codice fiscale: 91153220370 - indirizzo e-mail: boic812001@istruzione.it 

 

  Bologna, 10/06/2022 
 

 

- AL DSGA 

- ALL’ARCHIVIO GENERALE 

- ALL’ALBO 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO Il Regolamento di contabilità D.I. n. 129/2018; 

VISTO Il DL.vo n. 50/2016 “Codice degli appalti”; 

VISTA la legge 27/12/2006 n. 296 e successive modificazioni; 

VISTI i commi da 149 a 158 dell’art. 1 della Legge 24/12/2012, n. 228; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 12 del 11.02.2022 di approvazione del 

programma annuale per l’esercizio finanziario 2022; 

ACCERTATA la necessità di procedere all’acquisto/fornitura dei LIBRI DI TESTO per gli alunni di scuola 

PRIMARIA per l’a.s. 2022-2023; 

ACCERTATO che il fine pubblico da perseguire è l’ISTRUZIONE degli alunni; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art.26, comma 3, della legge 488/1999, le amministrazioni pubbliche che non 

abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’articolo citato, ed intendano 

espletare autonome procedure di gara per l’acquisto di beni/servizi comparabili con quelli oggetto 

delle predette convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i relativi parametri di prezzo e qualità; 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1, della legge 488/1999 

aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento; 

RITENUTO pertanto di procedere mediante acquisizione in economia con richiesta di almeno cinque Offerte; 

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da Interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi. 

Pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e non sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza; 

PRECISATO    - che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella LETTERA DI INVITO e negli ALLEGATI 

A e B; 

DETERMINA DIRIGENZIALE di avvio PROCEDURA DI ACQUISTO IN ECONOMIA – 

AFFIDAMENTO DIRETTO per la fornitura dei LIBRI DI TESTO ALUNNI SCUOLE 

PRIMARIE A.S. 2022/2023 - CIG: Z9736BE5C8 

BOIC812001 - AB7649F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005602 - 10/06/2022 - IV.4 - U



 

 

Istituto Comprensivo 2 Bologna 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1°grado 

Via Segantini, 31 – 40133 BOLOGNA - Tel. 051.312212  
Codice meccanografico: BOIC812001 – codice fiscale: 91153220370 - indirizzo e-mail: boic812001@istruzione.it 

 

- la scelta del contraente viene effettuata mediante acquisto in economia con l’utilizzo 

del criterio del prezzo più basso, previa consultazione di almeno cinque operatori del 

settore; 

RITENUTO di procedere in merito; 

DETERMINA 

1. Di indire, per le motivazioni in premessa, una gara mediante acquisto in economia avente per oggetto 

la fornitura dei LIBRI DI TESTO SCUOLE PRIMARIE per l’A.S. 2022/23. La durata decorre dalla 

stipula del contratto o, in caso di corrispondenza commerciale, dalla data di efficacia del procedimento 

di aggiudicazione regolarmente comunicato alla Ditta; 

2. Di utilizzare il criterio del prezzo più basso; 

3. Di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nella LETTERA DI INVITO e negli 

ALLEGATI: Allegato A e Allegato B agli atti, che contestualmente si approvano; 

4. Di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono 

state rilevate interferenze; 

5. Di porre a base d’asta della gara o quale valore presunto il prezzo di copertina dei libri di testo adottati 

dalle classi di scuola primaria dell’Istituto; 

6. Di stabilire che le Ditte che possono presentare offerta sono tutte coloro interessati alla lettera di invito 

che sarà pubblicata sul sito dell’Istituto, oltre a 5 ditte cui la lettera di invito sarà recapitata, previa 

indagine di mercato; 

7. Di stabilire che, ai sensi dell’art.26, comma 3 della legge 488/99, le risultanze delle offerte verranno 

confrontate con le variabili di qualità e prezzo rinvenibili nelle Convenzioni stipulate da Consip S.p.a. 

in vigore al momento dell’indizione della gara e concernenti beni e/o servizi comparabili con quelli 

oggetto della presente procedura. Le variabili suddette varranno quali parametri di riferimento ai fini 

dell’aggiudicazione. Non saranno tenute in considerazione offerte peggiorative sotto il profilo 

economico e prestazionale; 

8. Di stabilire che l’offerta verrà aggiudicata alla Ditta che avrà presentato lo sconto più alto 

9. sul prezzo stabilito dal Miur come costo dei libri di testo scuole primarie; 

10. La consegna dei libri dovrà essere conclusa entro il 15 settembre 2022 eventuali ritardi comporteranno 

l’applicazione di penali nella seguente misura  

Ritardo entro 15 gg ulteriore sconto del 0,5%; 

Ritardo entro 30 gg ulteriore sconto del 1,5%; 

Ritardo superiori a 30gg ulteriore sconto del 2%;  

11. Di provvedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

12. Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

BOIC812001 - AB7649F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005602 - 10/06/2022 - IV.4 - U



 

 

Istituto Comprensivo 2 Bologna 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1°grado 

Via Segantini, 31 – 40133 BOLOGNA - Tel. 051.312212  
Codice meccanografico: BOIC812001 – codice fiscale: 91153220370 - indirizzo e-mail: boic812001@istruzione.it 

 

13. Di imputare la spesa all’attività A0201 del Programma Annuale 2022; 

14. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio ai fini della generale 

conoscenza; 

15. Di dare atto che l’esito dell’affidamento verrà reso noto tramite avviso post-informazione sul sito 

istituzionale dell’Ente. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Laura Barra 

 

 

BOIC812001 - AB7649F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005602 - 10/06/2022 - IV.4 - U


